PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMB'ENTE E SUSTENTABILIDADE

[oríciO Nº 615/2023. Em 18 de setemoro de 2023

Ao

Ilmo. Serhor
CRIST;ANC TIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Ref.: - Requerimento nº 606/2.023

Com nossos corciais e respeitosos cumprimentos, em

atenção ac Requerimento nº 606/2.023, da vereadora Luna Meysr, anexames

Laudo Técnico Ambiental nº 067/2023 contendo as infcrmações socitadas

Nesta oporturidade, renovamos os protestos de nossa
estima e elevada consideração.

Atenciosamerte,
Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 395 — Araraquara — S.?.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIC AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Gerêrcia de Planejamenrc, Sustentabilidade e EducaçãoAmbiental
Sem mais para 2 momento esperamos ter esclarecido as questões apresentadas e ficamos a

disposição em caso ce dúvidas.

Araraquara, 18 oe setembro de 2023.

Atenciosamente           / .1 |)fAS o fo
Cartos R. Girotto Gelson €. Cantas

ng. Agrônomo Cocrd. Executivo de
— GestãoAmbiental i 'stentabiiicade

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVADE OBRAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DE DRENAGENS

a proliferação de insetos e animais, não temcs como afirmar pois não acompanhamoseste

tipo ocorrência.

5. Qual é o plano para limpar o terreno? Isso incluirá apenas a remcção Gos

galhos e entulhos ou há planos para utilização futura do espaço?
Resp.: Não compete a esta gerência.

6.A situação atual do terreno tem algum impacto ambiental regativo,como a
erosão dc soio ou contaminação da água?

Resp.: O impacto negativo é o descarte irregular de materiais e a polução
visual.

7. Aárea tem algum impact sobre as resigências em seu entorno?
Resp.: Não compete a esta gerência

&. Os galhos e entulhos representam um risco à saúde ou segurança da
comunidade?

Resp.: Não compete a esta gerência.

S. As pilhas de galhos secos oferecem riscos de incêndio?
Resp.: Não compete a esta gerência.

to. Já houve cueimadas nesta área? Considerando a época de estiagem
que se iniciará, existe plano de ação para evitar queimadas no local?

Resp.: Não temos como informar, visto que não lidamos diretamentecom

este tipo de ocorrência, cabendo a devolutiva ac setor competente.

Sem mais para o momentc, nos colocamos a disposição para
os esclarecimentos necessários.

f
Página 2 de Z

 “39,7 à A Z= DepartamentoAutônomo de Agua e Esgotosa Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14302-570 - Araraquara-SP
PeEF-o Fone: (16) 3324-9555 — Atendimento: 0800 502 2324

araraquaro de ds EN

Araraquara, 25 de setemtro de 20283.

Ofício 260//2023 — GPLAN

Ao

Ilmo Sr.

Engº Fernando Henrique Lourencetti

M.D. Diretor Cperacional - DAAE

Ref.: Processo 58949/2023 - Requerimento nº 306/2023 CMA

Assunto: | Informações sobre Área Verde ao final da Rua Camilo Biffi - Cidade .ardim

Pelo presente, comunicamos a Vossa Senhoria que, conforme

indicação se atendimento ao quesito: “03 — Existe alguma tubulação no local? Se

sim, qual é o estado atual da tubulação? Existe risco de vazamento de materiais

tóxicos ou outros perigos?”, no ocal referenciado — Área verde ac final da Rua

Camilo Bi, altura do nº 298, no Bairro Cidade Jardim (Coord. -21.739776, -

48.187756):

e Existe redes de avastecimentode água e rede coletora de esgotos conforme

cadastr= em anexo;

e Trata-se de Rede de Água em PVC DN 50mm e Rede de Esgoto DN 150

mm MBV, ambas em boas condições;

e Não existe risco de vazamentos de materiais tóxicos. Eventualmente poderá

ocorrer algum vazamento de água e/ou esgotos, porém, inerentes ac

sistera de distribuição e coleta, sendo esses, se ocorrer, prontamente

atendidcs e resolvidos pelo DAAE.

Sendo o que nos apresenta para a oportunidace, estamos à

disposição sara esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

SN
Sedesi

Engº Ro erio do Prado Lima

Gerente de Planejamenie

NA

0
Co

araraquara

| ProcessoPMA58949/2023

Requerimento80/2023-câmaraMunicipaldeAraraquara-VergadoraLunaMeyer

A

DepartamentoAutônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Babieri, 1C0 - Caxa Postal, 380 - CEP 12802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555—Atencimerto:080€ 602 2324
CNPJ <4.239.779/C001-67 - 1.E. ISENTO

www.Cageararaquara.com.br

eaRoecalR

a
GR»

EZOT6ONZ00044|NVTdD|EZ6N685--SLO-EZOZopjeaso1pucigsou'Óu3euOpesdopousboy'bu3onbiueuhosszeJg2sof“bugoueysabiopg|senben

arqiene]arouquoyeosBJSIUSSAM|—OJUaVESSA0Ó0AàOUISBpE)opapepiunO ONRUBfaVRIdapEDUGROOjus[auejqapetsojautgepuapuajuuadns2

SVIRIVINVAYSVOTVLHOA3NIQUVIJOVOIDSONHIVESOI4LNIHOOTAVD“EVOTVNIJ1VD0TVavYnoDÁaVdÁa(

ojunsay

My

SOL09S33VNDY30S3038-VOVZINOSENVIUYHOSOONYSSVAOyÍVINENL34805S30)vWHOAN|SOLODSIAYDYIC0WON0NVOININVIAVIGDá
vpfoug

FOCTCETETE]o
|/g1ooco0oyz|

HDvoooronorz

o|b

ooLocovtgooozooorzsioozanosra|
E1OOTNDO+T*ºcocosooorE/Do

oeIvvEOUUHEw

E

zooozoooyzE

1100Z000+Z

HOULOUUPE

LOGQEN0OPT

Dioocooovz

5oÉz000r000hz

ê

TD

|/
g|+000+000YZ

(Getarnh=po

O

OLOOsc!osZ

tO00BELOFZ

60009€LOYZ

meLo009c10YZ

——

Hooserors

—

8000+ELOL

ao0nBcLoraolooocio+s

<U0OSELOYZ

EOOOBCIOLEHICOBELONEOLONPCIAHE

a

TI0OBCIOYZ

a

ZI0OSCIOYZ

TD

Y0008LOZLiOOPLLOYZ

E0009CL0YZ

£000FELO

&+